
 

 

 
PROVVEDIMENTO 

 
 
OGGETTO: RETTIFICA DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO DI CUI ALLA DETERMINA A CONTRARRE PROT. N. 48063 DEL 19.02.2025 

E DELLA LETTERA D’ORDINE PROT. N. 48109 DEL 19.02.2025, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. . N. 
36/2023, PER IL SERVIZIO NOTARILE RELATIVO ALLA COSTITUZIONE DI UN’ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO (ATS) E 
AUTENTICHE DI FIRMA DISGIUNTE NELL’AMBITO DEL PROGETTO DFM.AD006.334.001 – CUP B53C230060020005 - CIG 
B5B52DC9FB. 

 
https://www.urp.cnr.it/44284-2025 
 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. n. 0051080 
del 19 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 prot. n. 
241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della Presidente n. 201 prot. n. 
0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025 ed, in particolare, l’art.32 rubricato “Decisione di 
contrattare”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della GU n. 305 del 31 dicembre 
2024; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 170 (prot. n. 0400027 del 24/10/2024) 
con cui al Prof. Federico Boscherini è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto Officina dei Materiali (IOM) del Consi-
glio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/11/2024, per la durata di quattro anni; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale (prot. 0054747 del 25/02/2025) ad oggetto “Conferimento incarico di Respon-
sabile della Gestione e della Compliance amministrativo-contabile (RGC)” con cui è stato attribuito l’incarico di RGC per l’Isti-
tuto Officina dei Materiali (IOM) del Consiglio Nazionale delle Ricerche alla dott.ssa Martina Centazzo; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto nel Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ri-
cerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge n. 80/2021; 

 

 

 



 

 

 

 

 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO il Bilancio Unico di Previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2025, appro-
vato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 420/2024 del 17/12/2024; 

VISTO il preventivo n. 139 del 30 Gennaio 2025 dello Studio dei notai Giordano e Laera, avv. TOMASO GIORDANO 

- dott.ssa ANITA STEFANIA LAERA, con sede legale in Galleria Protti Arrigo, 4, 34121 Trieste, Cod. Fisc. e Partita 
IVA: 00245330329, per un importo di € 2.377,87, IVA inclusa, il cui preventivo è allegato alla presente; 

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal Prof. Federico Boscherini relativa alla necessità di procedere all’acqui-
sizione del servizio notarile comprendente la costituzione di un’associazione temporanea di scopo (ATS) e auten-
tiche di firma disgiunte nell’ambito del progetto nell’ambito del progetto DFM.AD006.334 – CUP 
B53C230060020005, mediante affidamento diretto all’operatore economico Studio dei notai Giordano e Laera, 
avv. TOMASO GIORDANO - dott.ssa ANITA STEFANIA LAERA, con sede legale in Galleria Protti Arrigo, 4, 34121 
Trieste, Cod. Fisc. e Part. IVA: 00245330329, per un importo di euro € 2.377,87, IVA inclusa e altre tasse previste 
per legge; 
PREMESSO che con Determina a contrarre prot. n. 48063 del 19.02.2025 e successiva Lettera d’ordine prot. n. 
48109 del 19.02.2025, è stato disposto l’affidamento diretto del servizio notarile allo Studio dei notai Giordano e 
Laera, con sede in Galleria Protti Arrigo, 4 – 34121 Trieste, C.F. e P.IVA 00245330329, per un importo pari a € 
2.377,87, IVA inclusa e altre tasse previste per legge; 

PREMESSO che i firmatari si sono presentati presso lo studio notarile in momenti differenti, e non contestual-
mente, come previsto dalle condizioni originarie del preventivo n. 139 del 30 gennaio 2025; 

CONSIDERATO che tale circostanza ha comportato un incremento dell’importo complessivo del servizio, pari a € 
2.881,66, IVA inclusa e altre tasse previste per legge;  

CONSIDERATO che l’importo indicato originario indicato nella Determina a contrarre, prot. n.48063 del 
19.02.2025 e nella Lettera d’ordine prot.n. 48109 del 19.02.2025 era pari a € 2.377,87, IVA inclusa e altre tasse 
previste per legge; 

CONSIDERATO che è stata verificata la disponibilità finanziaria sui fondi del progetto DFM.AD006.334.001 – voce 
COAN CA.C.2.01.03.02.16.004.13098 – Spese notarili; 

RAVVISATA la necessità di accogliere le disposizioni integrative di cui al D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209;  

RAVVISATA la necessita di provvedere; 

 

 

 
 



 

 

 
 
 
 

DISPONE 
 

1. DI RETTIFICARE l’importo dell’affidamento diretto disposto con Determina a contrarre prot. n. 48063 del 19.02.2025 
e Lettera d’ordine prot. n. 48109 del 19.02.2025, riconoscendo l’importo complessivo di € 2.881,66, IVA inclusa, 
come da fattura n. 527 del 28/04/2025, per il servizio notarile reso dallo Studio dei notai Giordano e Laera;  

2. DI PROCEDERE alla regolarizzazione contabile e amministrativa della spesa; 
3. FERMO IL RESTO. 

 
 

CONTROLLO REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE  
                                   RGC-CNR-IOM  
                         Dott.ssa Martina Centazzo 

 
 

 
 

 Il Direttore  CNR-IOM  
Prof. Federico Boscherini 

 


		2025-08-26T14:46:03+0200
	Martina Centazzo


		2025-08-26T18:02:45+0200
	Federico Boscherini




